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Abstrakt

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou celosvětově rozšíření jednobuněční

epicelulární paraziti patřící do kmene Apicomplexa, způsobující vodnaté průjmy lidí

a zvířat. Celý vývojový cyklus probíhá v jednom hostiteli, kde kryptosporidie

napadají epiteliální buňky gastrointestinálního traktu, u ptáků mohou způsobit

onemocnění i dýchacího nebo urogenitálního aparátu. Průběh onemocnění závisí na

imunitním stavu hostitele a pro jedince s oslabenou imunitou jsou kryptosporidie

velmi nebezpečné. Jedním z problémů, zejména v rozvojových zemích, je včasná

a správná diagnostika, i s ohledem na fakt, že v současné době neexistuje žádná

účinná léčba.

Cílem této práce bylo porovnat účinnost imunochromatografických testů u různě

uchovaných vzorků trusu. Dále porovnat senzitivitu těchto testů s molekulárními

a mikroskopickými metodami a určit jejich specifitu pro různé druhy a genotypy

kryptosporidií. Dále se tato práce zabývá vhodností imunochromatografických testů

pro rozpoznání aktivní infekce v průběhu prepatentní periody. Teoretická část

zahrnuje obecné informace o kryptosporidiích jako je například taxonomie, vývojový

cyklus nebo přenos a průběh onemocnění. Zabývá se také způsoby jejich detekce

pomocí imunochromatografických testů.

V této práci nebyl zjištěn rozdíl v senzitivitě použitých imunochromatografických

testů a detekční limit pro většinu testů byl 200 oocyst ve vzorku. Přítomnost

koproantigenu je vázána na přítomnost oocyst ve vzorku trusu/stolice. V této studii

bylo zjištěno, že falešně negativní výsledky imunochromatografických testů jsou

způsobeny i) nízkou koncentrací oocyst ve vzorku (senzitivita) nebo ii) protilátky

použité v testu nereagují s antigenem příslušné kryptosporidie (specifita). Výsledky

této práce ukazují, že imunochromatografické testy je vhodné kombinovat s dalšími

metodami. V průběhu prepatentní periody nelze detekovat specifickou DNA, antigen

nebo oocysty kryptosporidií. Použití imunochromatografických testů neodliší aktivní

infekci od pasáže oocyst ani při použití v kombinaci s PCR.

Klíčová slova: Cryptosporidium; infekce; detekce DNA; pasáž oocyst; rychlý

imunochromatografický test

Summary

Cryptosporidium is a genus of apicomplexan unicellular epicellular parasite with

worldwide distribution causing watery diarrhea in humans and animals. The life

cycle is completed in one host, where Cryptosporidium parasitizing epithelial cells

of gastrointestinal tract and in birds can cause disease of respiratory or urogenital

tract. Course of disease depends on condition of immune system. For

immunodeficient individuals could be life threatening. One of problems especially in

developing countries is early and correct diagnostic, particularly no effective

treatment currently exist.

The aim of this thesis was to compare efficiency of immunochromatographic tests

in samples stored under different conditions. The comparison of sensitivity

and specificity of these tests with molecular and microscopic techniques was also

performed. Additionaly, suitability of immunochromatographic tests for detection

of active infection during prepatent period was evaluated. The theoretic part includes

general information about Cryptosporidium. Its taxonomy, cycle of evolution or

transmission and course of disease. Using of immunochromatographic test is also

mentioned.

No differences in sensitivity of used immunochromatographic tests was observed

in this thesis. The detection rate for most of tests was 200 oocyst per sample. The

presence of coproantigen is depend upon presence of oocysts in a sample. False

negative results of immunochromatographic tests was caused by i) low concentration

of oocysts in a sample (sensitivity) or ii) antibodies in used test don´t react

with antigen of Cryptosporidium spp. (specificity). Results of this thesis show that

combination of immunochromatographic tests and other techniques is convenient.

During prepatent period is not possible to detect specific DNA, antigen or oocysts

of Cryptosporidium. The active infection could not be distinguish from passage

of oocysts using of immunochromatographic tests even if PCR is also used.

Key words: Cryptosporidium; infection; detection of DNA; passage of oocyst;

a rapid immunochromatographic assay
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1 Cíle práce

 Porovnat účinnost imunochromatografických testů u různě uchovávaných vzorků

trusu.

 Porovnat senzitivitu imunochromatografických testů s molekulárními

a mikroskopickými metodami.

 Popsat specifitu imunochromatografických testů pro různé druhy a genotypy

kryptosporidií.

 Posoudit vhodnost imunochromatografických testů detekujících koproantigen

kryptosporidií pro rozpoznání aktivní infekce v průběhu prepatentní periody.
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2 Úvod

Kryptosporidie jsou jednobuněční obligátní epicelulární paraziti, kteří jsou častou

příčinou průjmů u lidí a zvířat po celém světě. Kryptosporidie jsou jednohostitelské,

tedy vývojový cyklus je uzavřen v jednom hostiteli (Deng et al. 2004). Zástupci rodu

Cryptosporidium primárně infikují epiteliální buňky gastrointestinálního traktu, což

vede k akutnímu vodnatému průjmu. Některé druhy kryptosporidií mohou infikovat

i dýchací nebo urogenitální cesty. Průběh onemocnění závisí zejména na imunitním

stavu hostitele a v současné době neexistuje žádná účinná léčba (Elliott et al. 2001).

Vyloučené oocysty jsou velmi odolné a ve vnějším prostředí přežívají dlouhou dobu

při zachování plné infektivity (Fayer et al. 1998).

Jednotlivé druhy kryptosporidií se od sebe liší hostitelskou specifitou. Druhy jako

C. parvum nebo C. ubiquitum mají širokou hostitelskou specifitu a jsou infekční pro

většinu savců (předpokládá se, že pro všechny). Na druhou stranu jsou známy druhy,

jako například C. wrairi, u kterého je znám pouze jeden hostitel (morče). Řada druhů

a genotypů je infekční pro skupiny blízce příbuzných hostitelů. Například druh

C. andersoni je infekční pro přežvýkavce nebo druh C. muris pro hlodavce (Current

et al. 1986; Fayer et al. 2010; Lindsay et al. 2000; Tyzzer 1912; Tyzzer 1907;

Vetterling et al. 1971).

Z hlediska molekulární epidemiologie představuje největší problém přítomnost

specifické DNA hostitelsky nespecifických druhů a genotypů v trusu nebo stolici

různých hostitelů včetně člověka. Vzhledem k citlivosti molekulárních metod

a možnosti průchodu oocyst kryptosporidií zažívacím traktem hostitele nelze

spolehlivě určit, zda se jedná o aktivní infekci nebo pouze o pasivní pasáž zažívacím

traktem. V důsledku toho byla v minulosti u řady druhů a genotypů kryptosporidií

mylně popsána hostitelská specifita (Grazcyk et al. 1996b).

Tato práce se snaží řadou experimentů objasnit, zda přítomnost specifické DNA

v kombinaci s přítomností koproantigenu kryptosporidií v trusu může sloužit

k odlišení probíhající infekce od pasáže oocyst trávicím traktem. Dále se tato práce

zabývá porovnáním senzitivity a specifičnosti imunochromatografických testů

s molekulárními metodami, zejména PCR a vlivem způsobu uchování vzorků trusu

pro následné testovaní imunochromatografickými testy.
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3 Literární přehled

3.1 Historie kryptosporidií

Kryptosporidie byly poprvé popsány Ernestem Edwardem Tyzzerem v roce 1907,

kdy popsal prvoka parazitujícího v žaludečních žlázách laboratorních myší

a pojmenoval ho Cryptosporidium muris (Tyzzer 1907). O pár let později Tyzzer

nalezl další druh kryptosporidie, tentokrát parazitujícího ve střevě myší a pojmenoval

ho Cryptosporidium parvum (Tyzzer 1912). Třetím popsaným druhem kryptosporidií

bylo Cryptosporidium meleagridis nalezené u krůt v roce 1955 (Slavin 1955).

Význam těchto parazitů však další léta nebyl nijak velký. Zvýšené pozornosti se

kryptosporidiím dostalo v sedmdesátých letech 20. století, kdy byly dány do

souvislosti kryptosporidiové infekce se závažnými průjmovými stavy telat (Tzipori et

al. 2002) a s prvními klinickými onemocněními člověka (Nime et al. 1976). Do této

doby byly kryptosporidie považovány za oportunní prvoky s nízkou nebo žádnou

patogenitou (Tzipori et al. 2002). Velkého významu získaly kryptosporidie

s nástupem pandemie HIV a zvýšeným množstvím úmrtí u AIDS pacientů. Počet

studií zabývajících se kryptosporidiemi se v roce 1983 a 1984 výrazně zvýšil

(Casemore et al. 1985). Do současné doby bylo publikováno téměř 9000 studií


[…]


(Kváč et al. 2009b) nebo apodemus genotyp I (Beser et al. nepublikováno), budou

dle naší studie výsledky imunochromatografických testů falešně negativní. Chalmers

et al. (2011) uvádí citlivost testů k C. ubiquitum a C. felis, nicméně tyto druhy nebyly

v naší studii použity a proto nelze porovnat výsledky.

Naše studie prokázala, že limitní množství oocyst ve vzorku je přibližně

200 oocyst a že senzitivita testů se od sebe téměř neliší. K podobným výsledkům

dospěl i Llorente et al. (2002). Senzitivita testů v jednotlivých studiích se pohybuje

v rozmezí od 5,5 do 98,8 % (Agnamey et al. 2011; Bouyou-Akotet et al. 2016;

Chalmers et al. 2011; Garcia et al. 2003; Llorente et al. 2002). Všechny studie byly

založeny na testování klinických vzorků infikovaných pacientů, v jejichž stolici byla

detekována specifická DNA kryptosporidií s následnou genotypizací (Shimelis et al.

2014). Současně však ve většině studií chybí kvantifikace intenzity infekce vyjádřená

počtem oocyst v 1 g stolice. V tomto spatřujeme jednu z hlavních příčin odlišné

senzitivity testů. Za zmínku stojí, že většina výrobců neuvádí minimální detekční

limit oocyts. U testu Crypto-Strip C-1005 uvádí výrobce limit 50–100 oocyst. Tento

test však byl v naší práci nejhorší a dle našich výsledků byl detekční limit

500 oocyst. Falešně negativní výsledky mohou být tedy dány buď nízkou

koncentrací oocyst ve vzorku (senzitivita), nebo protilátky použité v testu nereagují

s antigenem příslušné kryptosporidie (specifita).
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Jedním z dosud nevyřešených problémů je, zda je možné od sebe odlišit aktivní

infekci od pasivní pasáže oocyst zažívacím traktem a zda je možné detekovat infekci

hostitele v průběhu prepatentní periody. Použití citlivých metod, jako je PCR nebo

qPCR, je velmi účinné, ale pozitivní výsledek potvrzuje pouze přítomnost

Cryptosporidium specifické DNA ve vzorku, která může, ale nutně nemusí znamenat

aktivní infekční proces, o čemž svědčí celá řada případů (Arcay et al. 1995; Kváč et

al. 2012). Přestože oocysty C. parvum byly detekovány v zažívacím traktu ryb,

experimentální infekce neprokázaly vnímavost ryb k této kryptosporidii (Graczyk et

al. 1996; Upton 1990). Obdobně přítomnost oocyst C. muris, C. tyzzeri nebo

Cryptosporidium spp. v trusu z rohatky ozdobné (Ceratophrys ornata) (Crawshaw et

Mehren 1987), užovky červené (Elaphe guttata), užovky černé (Elaphe obsoleta)

nebo hroznýše (Boa constrictor) byla v důsledku pasáže zažívacím traktem (Xiao et

al. 2004). Oocysty detekované v trusu těchto zvířat pocházely z infikovaných myší

používaných ke krmení. Obdobně Kváč et al. (2012) prokázali, že prasata (Sus

scrofa) nejsou vnímavá k infekci C. muris a C. tyzzeri, přestože se tito paraziti

v jejich trusu ojediněle vyskytují. Výsledky této práce bezpochyby prokázaly, že je

v trusu hostitele možné detekovat jak specifickou DNA, tak i antigen nebo oocysty

kryptosporidií, a to i v případě, že se jedná o pasáž devitalizovaných oocyst nebo

hostitelsky nespecifické druhy (C. baileyi), které nemohou vyvolat aktivní infekci.

Všechny námi použité metody v těchto případech vykazovaly falešně pozitivní

výsledky. Nicméně byla vždy detekována pouze infekční dávka v prvních

24 hodinách po infekci. Na základě těchto výsledků by bylo vhodné vyšetřovat

hostitele opakovaně. Avšak i tento přístup má svá omezení. Řada hostitelů, zejména

volně žijících zvířat, vylučuje oocysty do prostředí nepravidelně, tedy opakovaný

negativní výsledek nemusí signalizovat pasáž oocyst. Naše studie jasně ukázala, že i

v případě kdy je hostitel prokazatelně infikován (přítomnost parazita v tkáni), nemusí

být přítomnost specifické DNA, antigenu nebo oocyst vždy detekovatelná. Tyto

výsledky jsou ve shodě s předešlými studiemi (Ježková et al. 2016; Kváč et al. 2012;

Munzarová 2012).

V shodě s Munzarovou (2012) jsme jednoznačně prokázali, že v průběhu

prepatentní periody není možné detekovat specifickou DNA kryptosporidií v trusu

experimentálně infikovaných zvířat. Navíc jsme ukázali, že přítomnost antigenu

detekovaného imunochromatografickými testy je vázána na přítomnost oocyst
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v trusu, respektive na přítomnost jejich antigenu. V případě, že nejsou hostitelem

produkovány oocysty je imunochromatografický test negativní.
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7 Závěry

 Nebyl zjištěn rozdíl v senzitivitě použitých imunochromatografických testů.

 Detekční limit pro většinu imunochromatografických testů byl 200 oocyst

ve vzorku.

 Přítomnost koproantigenu je vázána na přítomnost oocyst ve vzorku trusu/stolice.

 Falešně negativní výsledky imunochromatografických testů jsou způsobeny i)

nízkou koncentrací oocyst ve vzorku (senzitivita) nebo ii) protilátky použité

v testu nereagují s antigenem příslušné kryptosporidie (specifita).

 Výsledky imunochromatografických testů je vhodné kombinovat s dalšími

metodami.

 V průběhu patentní periody nelze detekovat specifickou DNA, antigen nebo

oocysty kryptosporidií.

 Nelze odlišit aktivní infekci a pasáž oocyst použitím kombinace PCR

a imunochromatografických testů.
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