## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Přítomnost specifické DNA a koproantigenu kryptosporidií jako indikátor probíhající infekce
<b>Student:</b> Bc. Vendula Tomanová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Konkrétní připomínky k práci nemám. Jako školitel bych jen rád vyzdvihl obětavou a cílevědomou práci studentky. Práce přinesla nové poznatky, které je možno okamžitě aplikovat do praxe. Výsledky dosažené Bc. Vendulou Tomanovou jsou v mnoha ohledech prioritní. Vzhledem k tomu, že studentka opublikovala již svou bakalářskou práci, jsem přesvědčen, že i výsledky této práce budou v nejbližší době uveřejněny v některém zahraničním impaktovaném časopise.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

24. dubna 2017

Podpis vedoucího práce